
Letto, confermoto e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Stefono Tomosi

IL SEoRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fobio Gregorini

UNIONE DI COMUNI
LOMBARDA

DELLOALTA VALLE
CAMONICA

(Ponte di Legno, Temù, Vione,Vezza d'Oglio
fncudine e Monno)

DELIBERAZIONE N.21
DEL 02/07/2025

COPIA
(tc

REFERTO DI PUBBIJCAZIONE E COùIUNICAZIONE

P,eg. Pubbl. no ...

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi sul sito informatico dell'Ente

(art. 124, c. 1, delT.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):
- è stata compresa nell'elenco n. .....1........, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (art.125, delT.U. n. 267/2000).

Dattasededett'unione, /ì (F (Og t"41zs
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Dott. Fobio Gregorini

VERBALE DI DELTBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

oGGETîo: ASILO NIDO "I PULCINI" DI TEI^ù: INDIRIZZJ. SULLE iAODA|JTÀ DI
oESTIONE DEL SERVIZIO PER L'ANNUAUTÀ 2025/2026 E SULLA
PRO5ECUZIONE PER 6UT ANNI 5UCCES5IW.

L'onno DUE,I^ILAVENTICINQUE oddì DUE del mese di LUGIJO olle oîe 1ó:3O nello solo
polifunzionole sito ol piono terro dello nuovq sede dell'Unione dei Comuni sÍto o Ponte di Legno in Vio
Solimmo, 3 previo l'osservonzo di tutte le formolità prescritte dollo legge sono oggi convocoti o

seduto i componenti dello Giunto Esecutivo.

A ll'oppello risultono:

Pres. Ass

Tomosi Stefqno Presidente X
Foustinelli fvon Assessore X

Cottoneo Alberto Assessore X
Gregorim Pqolo Guerino Assessore X

Corli Diego Assessore X
Cqldinelli Romono Assessore X

5 1

ASSISTE l'odunonzq il Segretorio dell'Unione Dott. Fobio Gregorini, il quole provvede ollo
redazione del presente verbole. Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente
dell'Unione Tomosi Stefono ossume lo presidenza e dichioro operto lo seduto per lo trottozione
dell' oggetlo sopro indicoto.

(!o

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art.l34, commo 3 del D.Lgs. 18 ogosto 2OOO, n.267)

5i certifico che lo suesteso deliberazione:

X a statq dichioroto immedistomenle eseguibileoi sensi dell'orticolo 134, commo 4,D.Lgs.267/2OOO:

tr è divenuto esecutivo oi sensi dell'orticolo 134, commo 3, del D.Lgs. ?67/?OOO, essendo stoto pubblicoto

oll'Albo Pretorio dell'Unione senza riportore, nei dieci giorni successivi oll'ultimo di pubblicazione,denunce

di vizio di legittimitò o competenzo.

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNTONE

Dott. Fobio Gregorini

COPLA cONFoR,î E ALL'ORIGINALE PER UsO AM,IIINISTRATIVO

\?{là\Addì, IL SEGRETA DELL'U

Dott

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge 24I/L990, guolungue soggetto ritengo il presente otto omministrativo illegittimo
e venga dollo stesso direttomente leso, può ricorrere ol Tribunole Amministrotívo Regionale, Sezione di
Brescia, ol quole è possibile presenrare ipropri rilievi in ordine ollo legittímità del presente otto, entro e non
oltre sessanto iorni doll'ullimo di bblicozione oll'olbo torio



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 21 DEL O2IO7I2O25

OGGETTO: ASILO NIDO ,,I PULCINI'' DI TEMÙ: INDIRIZZI SULLE MODALITÀ U
GESTIONE DEL SERVIZIO PER L'ANNUALITÀ 2025/2026 E SULLA
PROSECUZIONE PER GLI ANNI SUCCESSIVI.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Premesso che:
. I'Unione dei Comuni, in attuazione del trasferimento dei servizi e delle funzioni fondamentali

comunali in materia di istruzione e di servizi alla prima e primissima infanzia, gestisce il servizio
di asilo nido presso la struttura comunale "l Pulcini" di Temu;

. tale servizio è attualmente affidato alla Cooperativa Comis, in virtù di un contratto di appalto
affidato il 0110112018 e successivamente oggetto di ripetute proroghe tecniche in scadenza il
prossimo 3l agosto 2025;

. in vista della predetta scadenza, si rende necessario definire nuovi indiÀzzi strategici per la
gestione del servizio, al fine di garantire la continuità dello stesso e, al contempo, esplorare
soluzioni volte a ottimizzare e razionalizzare ll dimensionamento scolastico per la prima e
primissima infanzia a livello territoriale;

Considerato che:
. la Fondazione Regina Elena di Ponte di Legno gestisce da anni con successo la scuola materna

paritaria presente sul territorio comunale;
. il coinvolgimento della Fondazione Regina Elena nella gestione del servizio di asilo nido potrebbe

rappresentare un'opportunità per creare un polo educativo integrato per i bambini da 0 a 6 anni,
garantendo una maggiore continuità pedagogica e una gestione più efficiente delle risorse;

. è in corso una valutazione approfondita circa la fattibilità e la convenienza di affidare il servizio
alla Fondazione anche in considerazione dell'esperienza e delle competerue maturate dalla stessa
nella gestione di servizi educativi;

Ritenuto che:
. la modalità più idonea per I'affidamento del servizio alla Fondazione Regina Elena sia quella della

coprogettazione, come previsto dalla normativa vigente, al fine di definire insieme all'ente del
terzo settore le finalità, gli obiettivi e le modalità di realizzazione del servizio;

. nelle more dell'espletamento di una procedura di coprogettazione, si renda necessario garantire la
continuità del servizio di asilo nido a partire dal 1" settembre 2025, in attesa di definire in via
definitiva la gestione futura.

Ritenuto altresì di indinzzare gli uffici affinché prowedano all'affidamento del servizio per il solo anno
scolastico 202512026 mediante appalto in affidamento diretto, sussistendone i presupposti giuridici ed
economici;

Considerato inoltre che I'affidamento diretto deve costituire presupposto per I'awio della
coprogettazione ed essere ad essa strettamente correlato e dovrà prevedere I'impegno da parte del soggetto
affidatario a spostare, dal prossimo anno scolastico 202612027, presso la struttura "l Pulcini" di Temu la
"sezione primavera" finora operante presso la materna di Ponte di Legno per le esigenze di
rczi onalizzazione d el I' o ffert a form ati va s opra m enzi on at e ;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario dell'Unione, nella sua qualità di
responsabile dei servizi di amministrazione generale e finanziario, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.
Lgs. n.267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono qui integralmente riportati:

1. Di prendere affo che il rapporto contrattuale con la Cooperativa Comis Società Cooperativa
Sociale - ETS, con sede a Breno (Bs), per la gestione del servizio di asilo nido cesserà in data 3l
agosto 2025.

2. Di dare mandato agli uffici di verificare il coinvolgimento della Fondazione Regina Elena di
Ponte di Legno nella gestione del servizio di asilo nido, in un'ottica di razionalizzazione e
ottimizzazione del dimensionamento scolastico per la prima e primissimainfanzia sul territorio.

3. Di individuare nella coprogettazione la modalità di affidamento del servizio da perseguire, al fine
di stabilire un partenariato solido e collaborativo con la Fondazione Regina Elena.

4. Di disporre, in via prowisoria e in attesa della predisposizione e dell'espletamento di una
procedura di coprogettazione, di procedere con I'affidamento diretto del servizio di asilo nido alla
Fondazione Regina Elena di Ponte di Legno, previo compimento delle procedure di affidamento a
ciò necessarie.

5. Di stabilire che presupposto per I'affidamento temporaneo e per il successivo awio della
coprogettazione dovrà essere l'impegno da parte del soggetto affidatario a spostare, dal prossimo
anno scolastico 202612027, presso la struttura "I Pulcini" di Temù la "sezione primavera" finora
operante presso la materna di Ponte di Legno per le esigenze di razionalizzazione dell'offerta
formativa in premessa indicate.

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di compiere tutti gli atti necessari e

consequenziali per dare atítazione al.la presente deliberazione.

l. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.26712000.

{.****

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini Segretario dell'Unione - Responsabile del Servizio Finanziario,
esprime ai sensi dell'art. 49, comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000, parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione.

Ponte di Legno, 0210712025

IL SEGRETARIO DELL'LINIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Fabio Gregorini

(!o


